communem & incommutabilem Dei nominarunt ; eosque tam Philosophi, quam Theologi renuntiant qui hanc oppugnant ex affectu contumaci, & transgrediuntur Naturæ Legem, cum summa ratione, cum natura ipsa, & cum Deo O. M. naturæ autore, pugnare : quod quisquis fecerit, is difficillimum & periculosa plenum alex videretur sibi bellum conflagasse.

**Num. 4. De Thomæ Hobbii, Anonymi Theologopolitici, Samuelis Puffendorffii, Joannis Seldeni, aliorumque sententis circa Legis Naturæ existentiam; & ad eorundem objectiones brevis Responsio.**

De Lege Naturæ sic Philosophi veteres, *Lex est ratio insita in Natura, quæ jubet ea, quæ faciendæ sunt, prohibetq; contraria.* Naturalem Prudentiam etiam *Legem* dicunt, *cujus ea sit vis, ut recta facere jubeat, & eiet delinquere.* Sic Cicero, *de Leg. 1.* Idem *Tusc. 1.* *consensiozem omnium Gentium Legem Natura* putandam asserit. Nos veteribus assentimur, illudque fatemur dici posse *Legem*, quo ad actum aliquem eliciendum exercendumve sumus obligati : promulgatam satis legem quæ possuimus cognoscere nos obligatos. Anticipationes Præcticas, quæ sunt Naturalis conscientia dictamina, unumquemque *Obligare*, & proinde *Leges* dici posse, supra exposuimus.

*Hobbins* contra, *Leviathan. p. 1. c. 17.* *nullas esse leges asserit nisi conditas ; condi autem legem posse negat, donec de Legislatore aliquo deputando prius conventum fuerit.*

Atque *ibidem, part. 2. cap. 26.* asserit, ‘ *Leges Naturæ, quæ in æquitate, justitia, gratitudine consistunt, & cæteris morum virtutibus quæ ab iis dependent, non proprie Leges esse ; sed Qualitates solummodo ad Pacem, & Obedientiam disponentes : cumque jam res publica est instituta actualiter, tum primum incipiunt (juxta ipsius dogma) esse Leges, quæ prius non erant.*

‘ *Obli-*

‘ Obligantur enim ad earum observationem non aliunde,  
 ‘ quam ab ejus placito, cui summa rerum potestas est de-  
 ‘ lata: & proinde quæ Leges Naturæ dicuntur, Civiles  
 ‘ etiam Leges sunt. His multa habent consentanea *Ano-*  
*nymus Theologopoliticus*, & *Puffendorfius*, aliique Novi-  
 tii. Adeo ut opus sit modo hujusmodi Opinionum ratio-  
 nes & fundamenta discutere.

Objicit imprimis ex *Hobbio*, Cl. *Puffendorfius*, impossi-  
 bile esse contra Legem Naturæ peccare, si per peccare con-  
 tra Legem Naturæ, contra consensum totius humani generis  
 peccare, intelligatur. v. *Hobbius*, de *Cive.c.* 12. *Sam. Puf-*  
*fendorf. lib. 2. de Jure Natura, cap. 3. §. 7.* Videntur  
 autem mihi, qui communi sententiæ hanc objectionem  
 opponunt Autores, Homonymia vocabuli *Consensus* falla-  
 citer velle ludere. Per *consensum* enim Philosophi, qui  
 isthoc utuntur vocabulo, *consentiens morale iudicium* intel-  
 ligunt, quod ad intellectum practicum proprie spectat,  
 abstrahendo à consideratione concursus affectuum & vo-  
 luntatis. De tali Consensu seu consentienti iudicio mo-  
 rali loquitur Apostolus *ad Rom. 1. 5. ult.* ubi postquam  
 imam *Romuli* facem flagitiis omnibus inquinatissimam de-  
 scripsisset, eos tamen asserit *Jus Dei agnoscere quod qui*  
*talia perpetrant morte sint dignissimi.* Pessimi mortalium  
 conscientias habent Justii & Injustii indices.

Trita est & communiter adprobata illa *Medea* querela :

— *Video meliora proboq̃, Deteriora sequor.*

Rectius *Melancthon* in illa *D. Pauli*, *veritatem in Injusti-*  
*tia detinent.* ‘ *Et si, inquit, impressa est hominibus vera*  
 ‘ *notitia, quod sit Deus, una quædam æterna mens, con-*  
 ‘ *ditrix & conservatrix rerum, sapiens, bona, justa, &c.*  
 ‘ *& quod huic Deo obediendum sit juxta discrimen hone-*  
 ‘ *storum & turpium: tamen hæ veræ notitiæ detinentur*  
 ‘ *in injustitia, id est, captivæ tenentur, non regnant, sed*  
 ‘ *regnat injustitia pugnans cum his notitiis, scilicet averfio*  
 ‘ *voluntatis à Deo, contemptus Dei, fiducia propriarum vi-*  
 ‘ *rium: denique varii impetus pugnantes cum lumine*  
 ‘ *divinitus infuso mentibus: Ideo & assensus infirmior*  
 ‘ *est, ac*

*Fortur equis auriga, nec audit currus habenas.*

‘ Ideo Philosophi, cum viderent infirmam assensionem esse, & rapi homines magno impetu ad diversas voluntates, quæ fuerunt, Utrum Justa & Injusta, naturæ vel opinionione discernantur? Qua de re dubitare turpe & flagitiosum est; perinde ac si quis quærat, An naturæ vel casu bis quatuor sint octo? Lumen Divinum in mentibus non extinguendum est, sed potius excitandum, & confirmandus animus, ut agnoscat principia prædica, eaque amplectatur; & statuat revera tam certa & firma esse, quam sunt speculabilia; imo pariter esse decreta immutabilia Dei. Sic *Melancthon. De Lege Naturæ.*

Neque probanda magis est secunda illa contra Leges Naturæ Cl. *Seldeni, Hobbi, Hobbioq;* consentientis *Puffendorffii* Objectione. *Leges Naturæ ab eorum consensu non esse recipiendas, qui eas violant potius, quam observant.* Si enim ii consententur se has Naturæ Leges observare debere, qui non observant, perinde est atque si omnes universim faterentur. Ita *Aristoteles* laudabile illud esse asserit, ὅ δὲ φαῦλοι ἐπαινεῦσι ἅπαντες ὃ πάντες ὁμολογῶσιν, εἰ δὲ κακῶς πικρονδότες διαὶ ὃ τὸ φανερόν ὁμολογῶσιν ἄν. *Quod improbi homines laudant, illud sane est laudabile. Perinde enim est, quasi jam omnes confiteantur, si male affecti illud probent. Ob manifestam enim veritatis evidentiam confiteantur necesse est.* Rhet. lib. 1. cap. 6.

Cum autem inter ipsos *Hobbi* sectatores non satis constet, quæ sit vera hoc in argumento Magistri sententia; ex ipsius scriptis quid ipsum sentire verisimile sit, quam potero brevissime, explicatum dabo.

Hominem, ut mihi videtur, vult *Hobbius* non ad aliud obligari, quam ad sui ipsius conservationem quoquo modo promovendam; sui conservatione suadente contrarium (nec, ut veteres (v. *Cic. de fin. 5.*) conscientie integritatem ad sui conservationem spectare vult) nullas esse ad Innocentiam, Gratitude, Fidem, Obligationes. Ad prius memoratas nullam eum statuisse Obligationem superius allegata probant; ubi *Leges* hujusmodi *Naturæ de Justitia & Gratitude, qualitates solummodo definiuntur, ad obedientiam & pacem disponentes, ad quas non nisi ex præcepto principis nasci obligationem voluit.* Quibus addi possunt,

possunt, quæ habet *Leviath. part. 2. c. 13. ad finem.* ‘Hæc rationis dictamina (*de Justitia, Gratitude, & ceteris loquitur*) ex usu hominum Leges vocantur, improprie vero: cum solum Theoremata & Conclusiones sint de eo, quod ad propriam conservationem & tutelam aliquid confert.

Dubitarunt autem nonnulli, an eadem de Fide affirmaverit. Libris enim suis pluscula videtur pro Fidei obligatione asserendâ passim interpolasse. Qualia sunt illa *cap. 3. de Cive.* ‘Frustra esse pacta, nisi illis staretur. Et qui paciscitur, eo quod paciscitur, frustraneam eam esse actionem negat. Et contra rationem est, scientem facere frustra. & §. 3. Quemadmodum, *inquit*, is, qui argumentis cogitur ad negationem assertionis, quam prius sustinuerat, dicitur redigi ad absurdum: eodem modo is, qui præ animi impotentiâ facit, vel omittit id, quod se non facturum, vel non omitturum pacto suo ante promiserat, injuriam facit: nec minus in contradictionem incidit, quam qui in scholis reducitur ad absurdum. Nam futuram actionem paciscendo vult fieri: non faciendo, vult non fieri: quod est velle fieri, & non fieri idem, eodem tempore: quæ contradictio est. Ex hujusmodi argumentis non defuerunt, qui sibi persuadebant, vel secundum *Hobbii* dictata primitivam aliquam esse, saltem ex pactis, Obligationem. Quod vero secus senserit clarum est. *Lev. par. 2. c. 18.* ubi ‘facilem hanc veritatem vocat, pacta, cum verba tantum seu spiritus sint, nullam vim habere, quâ obligent, contineant, obstringant, aut protegant quæmpiam, præter eam solam quam à publico nacta sunt gladio, id est, à manibus liberis hominum, aut hominis apud quem summa rerum est potestas. Et *p. 2. c. 14.* Signa in contractibus sunt verba aut acta; vel, ut plerumque evenit, utraque; atque hæc sunt (*ut inquit*) vincula quibus solent homines obligari, & obstringi: vincula, quæ nihil habent à natura sua roboris (nihil enim frangi facilius potest, quam promissum) sed abs timore mali alicujus fidei violationi consecuturi. Quor igitur poni possunt casus in quibus à fide violatâ nullum formidari potest majus malum, quam quod stante fide metumus, tot in casibus abistere promissis jus secundum *Hobbium,*

*Hobbius*, & fas finit : veluti, si qui hominum capitale aliquod admiserint facinus, unde à Rege de vita metuunt, possunt exinde Regi datam fidelitatem juste exuere : imo, ut inquit *Hobbius*, *Leviath. p. 2. c. 21.* ‘ Jus habent & libertatem combinationes faciendi, & sibi invicem succurrendi, & mutuam opem ferendi ; neque hostilitas, cum ad defensionem personarum sit suscepta, omnino est injusta. Et *de Crue. c. 2. num. 11.* Pacta mutuz fidei frustra esse asserit in statu Naturæ, & invalida.

Sed omnes hujus tempestatís Politicos Novatores impietate doctrinæ superare mihi videtur *Anonymus Theologopoliticus*, adeoque in hoc ipso argumento, de nullitate Obligationis ex Fide data, *Hobbius* ipsum excedere. *Tractatus sui, cap. 16.* ‘ Nemo, inquit, contrahit nec pactis stare tenetur, nisi spe alicujus boni, aut sollicitudine alicujus mali : quod fundamentum si tollatur, pactum ex sese tollitur. Hæc mera pravi dogmatis ostentatio est, Audaci nos imprimis propositioni universaliter negativæ, oppositâ negatione universali ex *Ciceronis* scriptis excerpta (de naturali fidei Obligatione) contradicere non dubitabimus. ‘ Nemo est, (inquit *Cicero, de Finib. 5.*) qui non hanc animi affectionem probet atque laudet, qua non modo Utilitas nulla queritur, sed contra Utilitatem etiam conservatur fides. Oppositione dogmatis novi veterum sententiis visâ, ad argumenta Novatoris supra memoratæ propositioni defendendæ prolata jam descendamus. ‘ Hoc, inquit, Experientia satis, superque docet. Nam quamvis diversa Imperia inter se contrahant se invicem non lædere, conantur tamen quantum possunt impedire, quominus alterutrum potentius evadat ; nec fidem dictis habent, nisi utriusque ad contrahendum finem, & Utilitatem satis perspectam habuerint ; alias Dolum timent, nec injuria. Inde quod fœderati conantur impedire, ne ii, quibuscum fœdus initum est, potentiores evadant, imperite (ut mihi videtur) Autor arguit, Neminem pactis stare teneri, nisi spe alicujus Boni, aut sollicitudine alicujus mali. Illud enim sæpius conantur (honestis quidem rationibus) sapientes rerump. moderatores & Principes ; non tamen ex prava illa opinione, quam ostentat Autor, Nullam scilicet esse fidei datæ, præcisâ Utilitate, Obligationem :

*gationem*: si enim sic sentirent, frustra Fidem imprimis darent) sed ut autor ipse innuit, quod Dolum timent, id est, inhonestam obligationis factæ & Juris Naturæ Violationem: quod scilicet metuant ne mali sint, & perfidi evadant aliquando fœderis socii, qui tamen mali aut perfidi esse non debebant. In hac enim mundi fœce propter hominum nequitiam & improbitatem nulla sane nimia videri possit Cautio, quæ Moribus honestis non repugnat, manente nihilominus inter omnes ex fide datâ obligatione, atque inter bonos & sapientes Obligationis conscientia.

Secundum argumentum, Ignorantiæ suæ aut pravæ mentis testem luculentissimum, annectit. ‘Si, inquit, ad Pietatem & Religionem attendamus, videbimus neminem, qui Imperium tenet, absque scelere promissis stare posse cum damno sui Imperii. Quicquid enim promissit, quod in damnum sui Imperii cadere videtur, præstare non potest, nisi fidem subditis datam solvendo, quæ tamen maxime tenetur, &c.

Neque enim verum est, principem absque scelere promissis stare non posse, cum damno sui imperii: si enim apud principem fœdera contrahendi jus sit, pactæ fidei stare tenetur, sive profit Reipublicæ, sive damno Reipub. cedat. Nec habent quod querantur subditi, cum jus suum paciscendi de publico in Principem transtulerint. Adhibere quam potest maximam diligentiam debet princeps, ut fœdera & conventiones, quas fecerit, Regno bene cedant: sin secus ex incerto rerum humanarum casu accidat, non inde nullius obligationis sunt censenda: Frustra alias omnino essent fœdera; frustra Legationum contrahendis fœderibus expensæ & negotia; stulta à mundo condito de contractuum initorum obligatione credulitas. Addit Autor, ‘Hostis est, quicumque extra Civitatem ita vivit, ut neque ut confœderatus, neque ut subditus, imperium Civitatis agnoscat. Hostem enim Imperii non odium, sed Jus facit. Et Jus Civitatis in eum, qui ejus Imperium nullo contrahendi jure agnoscit, idem est, ac in eum, qui damnum intulit. Quippe quâcunque ratione poterit, eundem vel ad deditionem, vel ad confœderationem, jure potest cogere. Quod hostis sit, quicumque

extra

extra Civitatem vivit, neque ut confœderatus, neque ut subditus, Error est ex primo illo errore profluens, *statum Naturæ esse statum Belli, non Pacis*; cum revera sit status Pacis, non Belli. Ex eodem profuit & illud, Jus Civitatis in non confœderatum idem esse, atque in illum, qui damnum intulit. Neque enim innocens alienigena, perinde ac qui noxam intulit, merito puniendus. Si autem pactæ fidei (ut vult Autor) nulla sit, præcisâ utilitate, obligatio; cur potior sit præcisâ utilitate fœderati innocentis conditio, quam adhuc soluti à fœdere, non video; nec alius puto (*Argo ipso oculatior*) discernere, aut ut ipse poterit, ex propria sua Hypothesi, explicare.

Et sane in plurimis hujusmodi casibus abunde apparet, vulgaria Officiorum Phænomena ex Hypothesi *Hobbiana* non posse resolvi. Dum enim nihil Honestum ducunt, quod ex alio Principio, quam Utilitate, sive sui defensione, derivetur; necesse habent hæc, & alia hujusmodi, in moribus monstra sub larva Honestatis atque Officii introducere. Si vero *Hobbiani* in novis, quas fingunt, Ethicæ Politicæque Regulis, eadem plane nobiscum, & cum veteri Philosophia justa observarent, sed diverso principio; illi scilicet ex Utilitatis solius, sive sui defensionis solius; nos ex Utilitatis cum honestate conjunctæ consideratione tali, quâ prioritas Honestati deferatur; non multum interesset, quæ morum vulgo recepta sit Hypothesis. Verum cum neque *Utilitas*, neque *sui Conservatio*, stabiliat Innocentiam, Fidem, Storgas, aliæ Naturæ præcæ principia, ulterius, diutiusve quam è re sint, atque ad sui conservationem temporalem conducant hujusmodi secundum dicta principia operationes (Ut *Hobbius* ipse, *Hobbiani*q; consententur) nos priscis necessario ad hærendum esse censuimus, qui Innocentiam, Fidem, Gracitudinem, *Στοργάς*, Humanitatem ipsam, *per se* Honesta esse, & *propter se* viro bono & sapiente factu dignissima esse definiunt. Neque si *Epicurus*, *Hobbius*ve, unusve aut alter eorundem præ Novitate doctrinæ sequaces, in diversum abierint, Consensus humani generis Mancus proinde erit dicendus. Cum, iis paucissimis exceptis, omnes generaliter homines, Græci, Romani, cultiores, imo & barbari, docti, indocti, veteres, recentiores, Theologi omnes

**J.** Ctiq; nobiscum sentire sint professi.

Non diffitemur esse, ex *Hobbianorum* potissimum sectâ, qui & Leges Naturæ, & Gentium vili faciunt. Quod autem objiciunt, non consensum esse inter moratiores de Officiis aut Delictis, de Honesto aut Inhonesto, de Justo aut Injusto; si penitus introspiciantur Objectiones & Instantiæ, parum ad Hypothesin nostram spectare videbuntur. Neque enim asserimus in minutis, aut remotioribus circumstantiis semper plene esse consensum. Instantias autem Adversarii faciunt in Delictis quibusdam, circa quasdam incontinentiæ species; in quibus forsitan satis obscura est à principiis deductio; non de ipsis principiis, aut de iis quæ inde clare deducuntur, est omnino dubitatum. Similiter ogganniunt, quod cum Romana gens ob morum honestatem sit undequaue celebratissima, esse tamen gentes, quæ leges Romanas exterminaverint. Interrogemus, quas leges? Non sane primarias illas, de *Innocenti non ladendo*, vel de *servanda fide*, aliasve manifestâ ratione inde derivatas; sed *formulas Judiciorum* aut *leges de servitute*, aut *alias ejusmodi*, quæ ferri & tolli ex consensu pro arbitrio possint: quæ (ut *Socratis* apud *Platonem* verbo utar) *salorum instar sunt*, quæ eidem usui inserviunt constanter, & tamen varie transponi possunt. Ita *fidem esse servandam* lex Naturalis est, & Immutabilis, *Platonis* phrasi *ὅπως* lex. *Triticum mutuo acceptum reddendum esse*, ex fidei Obligatione deducitur. In rep: autem Romana, An Triticum reddendum sit (nisi patientes aliter caverint) quo tempore petitur, aut juxta pretium ejusdem temporis, aut temporis contestatæ litis, aut cum in mora maximi vendi possit, *factu salorum* forsan constituere possint Legislatores. *Damna esse resarcienda*, & *judicium de improbe factis dandum*, *ὅπως* lex est: quibus autem diebus citari debeant, qui injuriam fecerint, quibus formulis, quo apparatu, aliter forsan apud Romanos, aliter apud Persas, aliter apud Ægyptios scitum est. Cum hisce & in mille ejusmodi casibus, modo res aliquo modo in certum redigatur, *salorum* etiam *factu* possint legumlatores decernere. Atque hæc ipsissima (ut mihi videtur) mens est *Socratis* apud *Platonem* in egægio illo libello, qui *Minos* inscribitur. Ubi Legem definiit *Opinionem veram*,

ram, sive *τὴ ὀρθὴ legis & iusti revera existentis Inventio-  
nem*. Neque enim ex consensu pactoque civium, neque  
ex decretis quorumcunque Legumlatorum opinio, de-  
cretum, aut sententia contra Legem Naturæ (quæ vere  
lex est) lata, lex omnino erit; cum nec lex sit quæ non ob-  
ligat. Nihil autem contra veram legem (quæ Dei est &  
Naturæ) omnino obligabit. v. *infra. c. 12. num. 8.* Sic au-  
tem apud *Platonem* objicitur. ‘At quomodo, O *Socrates*,  
‘ si lex revera iusti inventio est, non iisdem semper legibus  
‘ circa eadem utimur, cum rerum veritas inventa sit?  
Post pauca de legum diversarum varietate utrinque confes-  
sa, sic interrogando respondere videtur *Socrates*. ‘Age  
‘ igitur, num iusta putas injusta, injustaque iusta esse?  
‘ An iusta potius iusta? &c. Annon hic & ubique gen-  
‘ tium iustum iustum est? Annon & apud Persas iustum  
‘ iustum? An non quod iustum naturâ, est semper iustum?  
‘ Annon quæ plus ponderant graviora sunt, & in *Lycia*, &  
‘ in *Carthagine*? Revera pulchra ubique pulchra, revera  
‘ turpia ubique turpia. Quæ igitur revera sunt, esse cen-  
‘ sentur; aut male censent, quibus censendi facultas est  
‘ concessa: & quisquis à vero & ὀρθὴ iusto aberrat, is à  
‘ legitimo aberrat. Replicat minor *Socrates*. ‘Secundum  
‘ rationem tuam, O *Socrates*, eadem vere legitima sem-  
‘ per & inter nos, & inter ceteros esse videntur; at cum  
‘ nos animadverto quotidie. Leges sursum deorsumque mu-  
‘ tantes, fidem tibi habere non possum. Resp. *Socrates*.  
‘ Forte non percipis, quod hæc varie transposita *salorum*  
‘ *instar* eadem perseverant. Quod sic intelligo; *Socratem*  
minorem non percepisse aliquas esse leges veræ iustitiæ  
instrumenta, mutabili tamen facie, *salorum instar*, in  
omni tamen specie, prudentis Gubernatoris manu ad ean-  
dem iustitiam, dirigendas. Generaliter autem esse iu-  
stitiæ, sicut & Medicinæ, in iisdem casibus & circum-  
stantiis easdem ponendas regulas; in diversis circumstan-  
tiis diversas. Prima tam inter Medicos, quam Politicos,  
de sanitate lex est, *Curandum esse, ut sit mens sana in cor-  
pore sano*; secundariæ tamen leges diversis regionibus  
sunt diversæ. Apud *Aegyptios, Judæos, Arabes, Syros*,  
esus suillæ publice prohibetur, idque non solummodo Re-  
ligionis intuitu, verum quod his in regionibus ad Scabiem  
Lepramque

Lepramque credatur eadem vescentes disponere. Apud *Hissanos, Gallos, Germanos, Anglos*, aliosque apud quos innoxium & salubre habetur ferculum, in lautitiis habetur & cupediis. Temperantia eadem ubique terrarum virtus; circa diversa tamen in diversis Mundi plagis versatur objecta. Vinum non bibunt *Turczæ*, id enim Mahometica verat superstixio; illic igitur fortean temperans alicubi dicendus erit, qui moderate Opium comedit; apud nos qui moderate Vinum bibit: sic in legibus fere fines iidem, media tamen pro diversis subiectis varia. Sic eadem sanitas apud omnes gentes, diversis tamen Remediis quæritur. Aliquando minus malum permittitur ad tollendum majus. Sic *Dionysius* permittebat hominibus per urbem noctu vagantibus vestes abripi, ut ita *Syracusani* à nocturnis conviviis deterrerentur.

Ableganda autem hinc longe (ut profus *ἀποστρέφουσα*) objecta quæcunque de religionum diversitate & cæremoniis ad cultum Deorum spectantibus argumenta. qualia recenset fere ex *Seldeno Puffendorpio* de Indis, qui defunctis parentibus solebant vesci: nec non de Pervigiliis fædis, in quibus adulteria stupris mixta erant in honorem Deorum; & Victimæ humanæ, quales etiam memorat *Socrates* minor in *Platonis* modo laudato *Minoe*. Neq; enim leges nostræ, inquit, Hostias humanas sacrificare permittunt, sed nefarium est; apud *Carthagineuses* autem iustum sanctumque habetur; adeo ut eorum nonnulli *Saturno* filios sacrificent. Alii obijciunt alia de *Cannibalis* & *Anthropophagis*, de Immolationibus hospitem *Diana* factis in *Taurica Chersoneso*: quæ pleraque ad superstitionem spectant, non ex naturalibus Indiciis, sed ex malorum dæmonum oraculis depromptam. Quid enim Deo, Angelis, aut dæmonibus gratum acceptumque sit, quibus ritibus placari possint, humana (ut *b infra* docebimus) nihil edocet Ratio: quo factum est ut de hujusmodi quæstionibus Ethnici non principia connata, sed Vates, Oracula, Sacerdotesque consuluerint.

Sunt etiam, qui crudelitatem legum obijciunt, in quibus parentibus in filios vitæ & necis data est potestas. Aliis

(a) V. *Balth. Bonifacium*. lib. 6. c. 11. & lib. 17. c. 10. *Historia Ludæra*. (b) V. cap. ult. n. 5.

è contra non asperæ sed favorabiles videntur hujusmodi leges; utpote quæ ex naturalibus *sopra* suum desumpserint fundamentum, nascanturque ex hac præsumptione, *parentes in liberos judices naturaliter omnium esse faventissimos.* Exemplum de permisis Gladiatoribus non laudo; permagna tamen Excusatio est, apud quos non innocentes, sed damnati alias ad mortem solummodo servabantur ad spectacula. Et si quæ alia sint objecta, non dissimilis adhiberi possit facillime responsio. Neque etiam diffitemur permagnam esse morum apud gentes corruptionem, quæ tamen ut plurimum non tam accidit in primis naturæ legibus, aut à primis ortis, quam in remotioribus deductionibus: quales perhibentur de Gradibus in Matrimonio prohibitis, aliisque ejusmodi de re Venerea casibus. Sed ad hujusmodi objecta videri possint, quæ olim respondi, *infra, cap. 3. num. 2.*

Illud denique quod aiunt, leges communiter non ex integrarum gentium suffragiis, sed ex judicio singularium viroium, doctiorum scilicet prudentiorum & consultiorum promanasse, nullo modo ad principia (quas leges naturæ dicimus) spectare poterit. Loquuntur enim illi de Legibus in specie, nos de Maximis singularium legum fundamentis. Nobisque abunde sufficiat, si quæ nos de principis posuimus, sint vera; si quæ nos diximus honesta, honesta sint apud omnes; iisdemque contraria turpia habeantur apud omnes; neque circa prima hæc Justitiæ placita variatæ sint moratiorum leges; sique nulla sit fere gens tam barbara, quæ Innocentiam erga Innocentes, Fidem erga paciscentes, Gratitude in amicos & beneficos, *Storgas* in prolem & familiæ necessarios, Humanitatem in omnes, actionesque ex his principiis emanantes non inter honesta, iusta, & approbanda numeraverit.

Atque hoc est quod contra *Seldenum*, *Hobbinmó*, aliosque eorundem sequaces defendimus fortiter. Mores scilicet populorum sæculorumque cognitorum in positis à me modo Juris Naturæ principiis non discrepare: neque, si pauci Opinionum singularitate superbientes corrupto sint iudicio, communi hominum Rationi naturæque illud, sed singulari eorum vanitati, est tribuendum.

Omissa igitur incognitarum gentium consideratione,  
dicimus

dicimus contra *Seldenum* cognitae omnes moralia à nobis recensita principia valde adprobare, mirumque in modum circa eadem congruere; non (quod ait ille) mirum in modum discrepare. Dicimus civiles, quae accedunt, Obligationis & Permissionis formulas jura Naturalia non tollere; sed (ut ex his Commentariis *infra* videri possit) asserere, atque illustrare.

Ostendimus etiam *supra* contra *Seldenum*, *Hobbiium Pufendorfium*, violari posse ab iis legem, qui ejusdem nihilominus obligationem agnoscunt, & profitentur. Regulas autem Justitiae (ex nostra Hypothesi) naturalis, gentes ex contemplatione propriae solummodo Utilitatis non esse amplexas inde constare dicimus, quod Innocentiam & Fidem, ipsi Utilitati semper prætulerint, nullamque esse Justitiam dixerint, si nulla sit, nisi quae ab Utilitate derivatur. Neque vi Consuetudinis natas has Naturae Leges aut consensus publici supponimus (quod *lib. 1. de Jure Nat. cap. sexto & septimo*, alibique supponi *Seldeno* videtur) quasi gentes ad jura, Leges, moresve ejusmodi obstringerentur, quia omnes, aut magna earum pars, aut homines singuli rationales, hos mores, vel consensu firmaverint, vel jam diu observaverint. Hoc autem affirmamus & asserimus (ut *supra* videre est) caelitus delapsas has in corda hominum esse Leges; signumque præclarum esse has nobis à Deo concreatas, mentibusque infixas esse de Innocentia, Fide, Gratitude, *supra*, & vulgari Humanitate leges, quod invenimus has omnium cognitarum, & non corruptarum, gentium mentibus impressas.

Neque Similitudo illa (sane non inveniusta) quam *cap. 7. eod.* Autor proposuit, in nos quoquo modo applicari potest. Dicit enim quosdam esse, qui consentiunt, 'Rectam Rationem esse Vitae normam; tamen quid recta Ratio in moribus jubeat, sicut solemus de gustibus, dissentire: perinde ac si de mensura nomine quidem tenus (veluti Pedis, Ulnæve) satis essent concordēs, de utriusque tamen quantitate mire discrepantes. Nos enim cum mensuram dicimus rectam Rationem, eandem Rationem dicimus Reverentiam summi Dei magnopere commendare, & Amorem Creaturarum communi ratione participantium. Eandem dicimus Innocentiam in socios in-

nocentes

nocentes exercendam, Fidem, Gracitudinem, *oppat*, Humanitatem, cæterasque quas definivimus virtutes, præscribere observandas, & veluti Media felicitatis acquirendæ, evitandæque miseræ maxime probabilia proponere & promulgare.

Quod autem *cap. eod.* dixit *Seldenus*, ‘Rationem, quæ tenus talis est, suadere solum & demonstrare, non jubere; nec ad Officium, nisi superioris eo qui jubetur accedat simul Autoritas, obligare, hac animadversione corrigendum censuimus. Et nos Deum rationis humanæ effectorem homini, humanæque rationi superiorem agnoscere, in eodem Deo summam & potentiam, & autoritatem; dicimus insuper Rationem ipsam satis clare ostendere providentiam divinam sic mundum ordinasse, ut Felicitas virtuti & diætarum legum observationi, infelicitas & miseria Improbitati, & diætarum legum violationi sint conjunctissimæ. Quæ cum *supra* demonstraverimus, hic non duximus repetenda. Neque sane leges quæcunque positivæ (quantum ipse assequor) alio obligant modo, nisi demonstrando pœnas peccatis, id est, miseras vitiis firmiter esse conjugatas.

Huc etiam spectant quæ habet *Cl. Seldenus, de Jure Nat. lib. 1. c. 6.* ‘An gens una aliqua gentis alterius non subjacens imperio, ideo ad morem aliquem retinendum obstringitur, quia ipsa simul, sicut cæteræ, eum tamdiu observavit? Ullamne obligationis exinde nasci posse communionem, cui singulæ earum, qui observaverint pro lûbitu suo, per cæteras nequeant contraire, fingi potest? Et paulo post. ‘Si alia obligationis causa non reperiatur præter ipsarum observationem mutuam, seu constitutionem, quid verat, quo minus ex consensu in diversam sive observationem sive constitutionem inito, jus illud quæcunque pristinum interveniens esse desinat? &c. *ib.* Quæ nostram non tangunt Hypothesin; neque alia quæ ibidem addidit, & alibi passim eodem spectantia. Neque enim nos constitutionem humani generis somniamus; nec observationem catholicam & diutinam, *Causam*, sed *Signum*, Obligationis esse affirmamus. Notitias enim tam fixas, tamque universales alii causæ, quam summi Numinis inscriptioni, adscribere non potuimus. Similiter ad illa

cap. septimi. ubi sic edisserit, 'Totam humanam Gentem in civile corpus fingatur coaluisse, ac de aliqua non solum vivendi, sed etiam Imperii, formam consensisse; adeo ut jam inter eos principes subditis præessent; pœnz insuper jus, quod sic ex nuda natum eis est ratione, violentibus præscriberetur. Certe nisi superior etiam & hic accedat Autoritas, atque Jus, ratione qualicumque singulorum superius, quo fides sic inita servanda, quo principibus parendum, quo patris standum, quo demum universi simul (ut vinculo singulorum arbitrio, & vagâ Ratione pollentiori) contringantur, qui fieri potest ut naturalis aliqua, aut quæ à singulis pro lubitu & variante ratione naturaliter solvi nequeat, Obligatio refragetur, quo minus à fide, Imperio, pactis, pœnarum præscriptione, omnibus tandem in quæ sic consenserint libere quisque & pro arbitrio recedere queat? Semper enim rectæ Rationi divinam summi Numinis auctoritatem accedere dicimus, neque ex pactione aut fide inita Jus Naturæ universalis observandum diximus, sed divinæ vindictæ metu, utque suspiciones & angores malæ conscientiæ terribiles evitemus, utque de futuro post mortem statu bene sperare valeamus.

Alia etiam contra Juris Naturæ existentiam habet *Seldenus* singularia, lib. 1. cap. item 6. Postquam in rebus publice gerendis decidendisque, Jura aliqua Naturalia non raro exerceri concesserat, hæc tamen (ut mihi videretur) falso affirmat, 'Jura Naturalia adeo Civili, positivo, atque imperativo illi, ac intervenienti admixta & involuta, & una in massa conjuncta, ut hæc ex illis secernere, ex Gentium illarum tantum Usu seu Moribus, earumque Gentium ea de re sententiam inde elicere, queat mortalium nemo. Damus enim in Juris Romani Corpore Leges Naturæ positivis esse admixtas, non tamen ita admixtas, quin quisvis sedulus lector possit Naturales à positivis secernere. Hoc enim quod quærimus sæpissime ipsæ leges notant, suamque per se produunt Originem. Ita de reg. Ju. l. 84. *Is natura debet, cujus fidem secuti sumus. Et naturalis esse æquitatis dicit Ulpianus, ut constituta ex consensu custodiantur. l. 1. ff. de constit. pecunia. Et Jure Natura æquum esse, reminem alterius detrimento esse locupletiore,*

siorem, dicit Pomponius. l. 206. ff. de Reg. Juris. *Maris & famina conjunctiones, liberorum procreations, atq; hinc educations, juris esse Naturalis ipsæ testantur leges. Instit. lib. 1. tit. 2. ff. de Just. & Jure. l. 1. & 3. & sic in aliis quamplurimis. Ne autem dixerit doctissimus Seldenus impossibile cuiquam esse Naturales leges à Positivis distinguere; quod ego sane cuivis Naturales leges intelligenti factu facillimum existimo. Nonne quo Naturali fundamento quælibet fere nitatur Juris Romani pars, ex appensis huic Hypothesi Commentariis, quilibet quasi in Typo videre possit? Plane enim ad methodum Juris Naturæ à me suppositam hisque ipsis Commentariis descriptam, partes omnes Juris Romani, quæ ad jus Naturæ spectant, aut reduxi, aut quomodo reduci possint, non obscure ostendi: quod facilius jam idem poterit alius præstare, cui plus est Otii, à me nondum observata addere, & si quæ sunt per me errata, corrigere.*

Quæ insuper habet Clarissimus Seldenus argumenta contra Juris Naturæ existentiam cum *Hobbio, Theologopolitico, & Puffendorfo* communia, in responsionibus ad eorum objecta ita considerantur, ut singulari responso opus esse non videatur.

### Num. 5. *An recte Hobbius, Hobbianique Statuerint, Statum Naturæ, Belli omnium in omnes esse Statum?*

Primum pravorum dogmatum fundamentum ponit *Hobbium*, statum hominum Naturalem, antequam in Societatem coerint, Bellum esse. Neque hoc simpliciter, sed *Bellum omnium in omnes*. Ita ut secundum ejus dictata *Hominibus inter se naturaliter Voluntas certandi per vim, verbis factisque satis declaratur*. Hæc & his similia docuit expresse, *lib. de Civ. cap. 1. §. 12. & Leviathan, p. 1. c. 13.* Ubi similia plane statuit de Naturali statu: eum scilicet esse *statum Belli; Nihil eo in statu esse injustum; Nullamibi esse Legem, sed Vim & Dolum esse Virtutes Cardinales.*

Anonymus *Theologopoliticus* ex eodem fonte definivit,  
 \* Holtem

6 Hostem esse quicumque extra Civitatem ita vivit, ut neq;  
 6 ut confederatus, neque ut subditus, imperium Civitatis  
 6 agnoscat. Hostem, inquit, Imperii non Odium, sed jus facit :  
 6 & jus Civitatis in eum, qui ejus Imperium nullo con-  
 6 trahendi jure agnoscit, idem est, ac in eum qui damnum  
 6 intulit : quippe quacunq; ratione poterit, eundem vel ad  
 6 deditionem, vel ad confederationem jure potest cogere.

Contra, *Status Naturalis non esse Bellum, nec voluntatem*  
*hominibus inesse naturaliter certandi per vim*, hinc  
 manifeste liquet, quia nullus status hominum Naturalis  
*absq; rationis usu* statuendus est ; hominesque in quocunq;  
 statu, modo *ratione utantur*, mentem sanam in corpore  
 sano conservare summopere studere censendi sunt :  
 quod studium & conatus cum *voluntate ruendi in bellum*,  
 aut cum *omnibus certandi per vim*, plane est *aversus* &  
 contrarius. Ex suffragiis Philosophorum supra recensitis  
 abunde comprobavimus, ex communi hominum sensu,  
 idem esse contumeliose vivere, atque infeliciter vivere :  
 nihilque in vita humana præstabilius, sanius, tutius, ju-  
 cundius (sive mentem humanam, sive corpus spectes) in-  
 veniri posse, Justitia, Veritate, Gratitude, *spēs*, Hu-  
 manitate, cæterisque Virtutibus, quibus quis Deo se re-  
 gendum permiserit, sibi que simul, cæterisque (qui ejus-  
 dem secum Naturæ sunt participes) hominibus Amorem,  
 studium, curamque impenderit. Quæ si vera sint, conci-  
 dit plane dogma *Hobbianum*, nec *Status Belli omnino in*  
*omnes, cum voluntate certandi cum omnibus per vim*, erit  
 status omnium rationalium Naturalis. Nemo enim ratio-  
 nalis omnia facere in omnes quantumvis contumeliosa, ad  
 sanitatem, quietem, Tranquillitatem, & Gaudium men-  
 tis, conducere judicabit : imo neque ad corporis humani  
 & ad vitæ hujus temporalis conservationem. Conserva-  
 tionem utriusque partis, corporis scilicet animique, eorun-  
 demque felicitatem aptius mutuâ charitate procuraverit,  
 bonos sublevando, suam felicitatem simul cum communi  
 querendo, nec aliis bellum, quam manifestis pacis hu-  
 manæ hostibus, inferendo. Sic (quod mentem spectat)  
 conscientiæ horrores & malas futuræ vindictæ suspiciones  
 effugerit, & animi Tranquillitate summâ, & gaudio  
 (quale supra descripsimus) fruatur : & (quod ad corporis

sui Tutelam attinet) sic Dei hominumque omnium rationalium opem & auxilium, in sui defensionem potenter sollicitaverit. Quin & ipse *Hobbius* fatetur Injuriis neminem corpus suum vitamque conservare sperare posse; Bellumque ipsum Conservacioni hominum adversum esse statuit, *De Cive. c. l. §. 13, 15.* Naturamque ideo dicere pacem esse querendam. Quod si secundum *Hobbius* Bellum sit *Voluntas certandi per vim, & Natura*, secundum ejusdem dictata, *dicet pacem querendam*; aut *Natura* sibi ipsi contradicit, & contradictoria simul vera sunt, aut non est verum Homines Naturaliter velle certare per vim; sed potius velle sui conservationem per pacem, & mutua charitatis officia procurare. Adeoque status Naturalis pacis, non belli, dicendus fuerit. Quin & alibi non diffitetur legem Naturæ eandem esse cum morali lege: 'Percipiente ratione pacem esse Bonam, sequitur, *inquit*, eadem ratione omnia media ad pacem necessario Bona esse: ideoque Modestiam, Æquitatem, Fidem, Humanitatem, Misericordiam, Virtutes scil: ad pacem necessarias esse bonos mores: *Cap. 3. De Cive. §. 31.* Quod si lex Naturalis pacem requirat, Modestiam insuper, Æquitatem, Fidem, cæterasque Virtutes ad pacem necessarias, sane eodem tempore bellare velle, aut certare per vim, Humana non poterit sine contradictione Natura.

Demus (quod verissimum est) aliquos esse improbos, & Legum Naturæ ad Justitiam & pacem homines disponentium temeratores: contra hos justum esse Bellum non diffitemur: qui cum (*Hobbius* ipso fatente) male sanâ ratione utantur, durum nimis esset totum Humanum genus hujusmodi incusare insaniz, malosque esse præsumere: eos autem palam, aut ex insidiis adoriri, aut trucidare, qui nulla adhuc animi in pacificos & modestos malefici signa dederunt, omnes injustum & inhumanum esse uno ore pronuntiant. Malefici sane à suo ad indemnitatem jure excidunt: idque *Cainus* de seipso factus conquestusque est: adeoque jam quemlibet justè potuisse in vitam suam insurgere. Non tamen ista suspicio timore eum tenuit, priusquam Homicidii reus perageretur. In Naturam igitur piam, & communem omnium parentem, inque Deum ipsum Naturæ autorem, contumeliosi mihi videntur *Hobbius*

*biæ & Hobbianæ*, dum primam & originariam hominis naturam Homicidam, fœdissimam, furem, adulteram, inhospitalem, truculentam, & plane exlegem esse calumniatur. *Nisi homines*, inquit, *Naturaliter tales essent, quorsum clauduntur Noctis & obserantur Domus? Quorsum sclopetis aliisque bellicis instrumentis defenduntur?* Respondemus nos instrumentis securitatis, imo etiam bellicis aliquando opus esse, Naturam hominis etiam pacificam existente, quod in tanta hominum multitudine, non pauci sint qui leges Naturæ non curant animadvertere, quibus ad Innocentiam, Fidem, Gratitude, Humanitatem, & cæteras virtutes arctissime obligamur; qui habent, sed non utuntur communi hominum ratione, qui nolunt in se descendere, ipsosve se (ut divinum monuit Oraculum) cognoscere; qui, quid decet, quid honestum est, quidve suam reverentiam interest, ex propriis judiciis non curant investigare, atque intelligere; quod non pauci sint, qui non consulto vivunt, sed ex tempore & fortuito; qui consopiant & captivas pervertam voluntatem detinent de Justo & Injusto Notitiam, quas ad vitam formandam Hominibus naturæ Autor insevit. Ne igitur amplius Naturam Deumque incusent, sed propriam potius ignaviam; & in se consulendo pigritiam vel obstinatam liberæ voluntatis arrogantiam sibi ipsis exproberent. *Plura v. infra. cap. 3.*

Illud autem hic nullo modo prætereundum est, male supponere Philosophum *Malmesburiensem*, cap. 8. *De Civitate*, §. 1. aliosque ejusdem sequaces, *Homines scilicet in statu Naturali, fungorum more à terra simul ortos, & adultos sine omni unius ad alterum obligatione*. Hæc enim Hypothesis speciem rerum supponit veritati maxime contrariam. Si enim de præsentis statu Quæstio sit, certissimum est ex parentibus jam adultis oriri & procreari filios filiarumque (prolem scilicet suæ conservationis procurandæ impotem) quæ nec per vim certare, quæ nec *Hobbianum* bellum gerere, nec pacationes sibi tuendo conficere novit. Sic autem ex Dei Opt. Max. providentia res se habet; ut donec adoleverit, ex Naturalibus parentum *separatis*, quæ sensum obligationis continent, proli Conservatio procuretur. Non docuit infantes Natura Bellum, vel pacem facere; Matrimonia sugere absque aliâ docuit magistrâ. futuri

futuri cum prole Belli sollicita prius conditiones pacis infantanti proponit, sed statim à Natura impellitur, ut Matrem sugenti præbeat, & uterque parens ut, quem procreaverint, ament, & donec adoleverit, defendant, & necessaria ad victum cultumque suppeditent. Proles autem postquam adoleverit, ingenita sibi à Natura Gracitudinis, aliarumque virtutum semina adlescere etiam in præcordiis sentit; quibus vicem parentibus rependere, eosque ad senectutem declives erigere, & sustentare, suaque omnia omnibus permittere, impelluntur. Sic ex *soyãs* naturalibus, aliisque nocitiis Deo providente insitis, rerum Natura conservatur. Si autem non de præsentis sed de *primo rerum statu* quæstio sit, Recte animadvertit *D. Ambrosius* (*Lib. I. Offic. c. 28.*) Placita Stoicorum (addo Academicorum, Peripateticorum, aliorumque veterum Philosophorum hoc in argumento) à S. Scripturis plene comprobari, ‘ Homines, *scil.* hominum causa esse generatos, ut ipsi inter se alii aliis prodesse possint. ‘ Hominem, *inquit Ambrosius*, hominis causâ generatum in libris *Mosis* reperimus; dicente Domino, non est Bonum esse hominem solum: faciamus illi Adjutorium simile ipsi. Ad Adjumentum ergo Mulier est (data viro, quæ generaret, ut Homo Homini adjumento foret: Ergo secundum Dei voluntatem invicem nobis auxilio esse debemus, certare officii, ac velut in medio omnes utilitates ponere, & ut verbo Scripturæ utar, adjumentum ferre alter alteri, vel studio, vel officio, vel pecunia, vel operibus, vel quolibet modo, ut inter nos societatis augeatur gratis, nec quisquam ab officio vel periculi terrore revocetur. &c. *ib.* Sic *Ambrosius*. Sane inter primos Parentes non *Belli status*, sed *Amoris conjunctissimi*, supponi debet. Sic enim ex homine formata est Protoplasti Uxor, prima viventium Mater, ut summo desiderio in virum ferretur; nec potuit *Adamus* carnem suam odisse, nec cum filiis suis contra inditas *soyãs* hic aut illa potuit Bellum gerere. Filii parentibus Bellum intendere non poterant, quibus Naturam suam & Conservationem debebant. ‘ Hoc, *inquit, S. Johannes*, est mandatum quod à principio (*sem mundi primordio*) audivistis, ut amemus mutuo. Non ut *Cainus*, qui, cum à malo esset, fra-

fratrem suum interemit. v. 1 *Job.* 3. 11, 12. 2 *Job.*  
 5, 6. *Cainus* sane hic nigro notatur, hominum malefico-  
 rum prototypus. Hic cum appetitum irascibilem rationi  
 insurgere est passus, in primum lapsus est homicidium,  
 ita tamen, ut testetur scriptura ipsum, ob hoc facinus, à  
 conscientia sua (quam nullam esse clamant nostri temporis  
 Athei) vehementer flagellatum. Ad Historiam igitur *Ge-  
 neseos*, quoties de primo statu quaestio vertitur, non ad  
 vanas (& quas novimus falsissimas) Hypotheses recurren-  
 dum. Quin & de indole, & egregia, pæneque dixeram  
 divinâ, humani ingenii conditione, est inquirendum, ut  
 captus vitæ & semina invitamenta que virtutis colligantur.  
 Non autem abs re prorsus monet *ἄνωγκον* noster inter  
 J, Ctos *Hopperus*, ut ad hujusmodi cognitionem quis per-  
 veniat, & Naturam Humanæ indolis recte exquirat, opus  
 esse, ut in universum mundum, qui omnia continet & co-  
 ercet, Homo intueatur. 'Ea propter, inquit, summus  
 ' ille Legislator *Moses*, & (ut *Paganus* dicere solet) *Ho-*  
 ' *merus* Philosophorum *Plato* (quos ambos secutus & in-  
 ' terpretatus est *Judæus Philo*) suam legislationem orsi sunt  
 ' ab ipsius orbis & Naturæ principatu. Quin, ut inquit  
 ' *Autor*, altius attollenda est Cogitatio. Nam cum Dei  
 ' Opt. Max. effigiem, dedicatam in nobis & quasi conse-  
 ' cratam, habeamus, cui dubium esse potest, quin, si qui-  
 ' dem & nos & Mundum hunc intelligere velimus, ad  
 ' ipsum fabricatorem & rerum omnium opificem Deum  
 ' ascendere debeamus? Cujus forsân Ideæ consignatæ in  
 ' animis nostris efficiunt perpetuas illas commendationes  
 ' ac præscriptiones Naturæ, quæ Anticipationes & com-  
 ' munes Noriones vocari solent. Et hæc est causa cur  
 ' *Moses*, *Plato*, *Zalencus*, *Charondas*, & alii ab iis Theo-  
 ' logi, & veri rerump: fundatores libros suos ordiantur ab  
 ' ipsius Boni & divinæ Mentis explicatione. Ita *Hopperus*  
 in egregio illo de *Juris arte libello*. Sane, si de divina  
 mente conjectura facienda sit, Quid ni putemus Deum  
 prosperitatem Creaturæ suæ velle, & amare, non odisse  
 quæ fecerit? Prosperitas autem Creaturæ, non ex Bello,  
 sed ex pace, debet & solet provenire. Et sane quisquis  
 in hujusmodi disquisitione ad veram *Geneseos* Historiam  
 recurrerit, Atheismum tam Epicureorum mundum ex sor-  
 tuito

tuio Atomorum coitu constituentium, tam Aristotelico-  
rum magistrum non recte intelligentium, & infinitas vi-  
cissitudines generationum supponentium, cito discutiet ;  
nec facile (quod facit *Hobbius*) supponet unquam homines  
fungorum more ortos, aut ex meteoro adultos, cœu ranas  
ex imbre in terram decidisse ; adeoque Bellum justum  
esse omnium in omnes, Nullas inesse animis de Justo &  
Injusto Notiones, Utilitate omnia metienda esse, Nec  
posse Naturam Justo iniquum discernere. Rectius sanò  
Antiquiores, qui Auream primam finxerunt ætatem,

— *Qua vindice nullo*

*Sponte sua sine Lege Fidem, Reclamq; colebat.*

*Pana motusq; aberant: &c.*

*Non Galea, non Ensis erat, sine militis usu*

*Mollia secura prægebant utraque Gentes.*

Sic *Ovidius*. Sic *Plato*, ' Sine bello, sine seditione, sine  
' contumelia, sine injuria, sine æmulatione, sine invidia,  
' primos hominum fuisse censuit ; probiores tum, simplici-  
' ciores, fortiores, moderatiores, & in omnibus justiores.  
' Ubi cupiditas, æmulatio, invidia irrepserunt, injuriæ  
' extortæ : inde natiæ leges, & Magistratus Custodes Legum :  
' His primum pauca, deinde Indies pro multiplicatione  
' injuriarum hominumque jus & fas contemnentium, plu-  
' res natiæ sunt. Si sacras consulamus Scripturas, Deus  
sane, ut modo monui, Naturæ autor est ; is creavit Ho-  
minem rectum, divinum plane Animal, ad imaginem  
formatum & similitudinem suam, communibus Naturæ  
præsumptionibus de Justo & Injusto eruditum. *Adamo*  
Deus non solum in Corpus suum & membra dominium de-  
dit, sed eidem præesse dedit universa terra, & animalibus  
quæ moventur supra terram &c. A protoplasto ad poste-  
ros translata sunt Dominia, aut per assignationem paren-  
tum, aut per pacta, & mutuam consensum, aut per oc-  
cupationem aliosve acquirendi modos. Cum enim Deus,  
in quo originarium omnium rerum erat dominium, res  
omnes creatas *Adamo* commisit, ita tamen commisit, ut  
usui suo & filiorum cederent ; nulli autem usui esse pote-  
rant, nisi constituta supponuntur dominia, quibus ad Pro-  
pios

prios & privatos Usus poterant accommodari : Nulli, inquam uti essent res, nisi homines possent rebus à Natura datis pacifice uti, fruique ; quod absque aliquali dominiorum constitutione & Legum Naturæ de Innocentia, Fide, Gratiudine, &c. Observatione fieri nullo modo poterat. Conclusionis igitur loco adversus eos qui *statum Naturæ statum esse belli, Dolorem, & vim naturaliter virtutes esse cardinales* statuerunt, communem adhuc antiquorum & firmissimam opponam Hypolepsin, quam sic enuntiavit *Seneca*, 'Omne hoc quod vides, quo divina & humana conclusa sunt, unum est. Membra sumus corporis magnæ Naturæ nos cognatos edidit, cum ex iisdem & in eadem gigneret. Hæc nobis Amorem indidit mutuum, & sociabiles fecit. Illa æquum iustumque composuit, ex illius constitutione miserius est nocere, quam lædi : ex illius imperio paratæ sunt ad juvandum manus, istæque Versus & in pectore, & in ore est.

'Homo sum, humani nihil à me alienum puto. *Sen. Epist. 95.*

**Num. 6. Principia Moralia Anonymi Theologopolitici cum veterum doctrina comparantur, præsertim in hac Quaestione, An homini Naturaliter competat jus, ex legibus Appetitus non rationis, vivere ?**

Hæc nova sunt Theologopolitici dogmata, *Unumquodq; Individuum jus habere ad omnia quæ potest : Et jus uniuscujusq; consensu se extendere, quousq; ejus determinata potentia se extendit.* Harum & similium conclusionum fundamentum ponit, *Legem summam naturæ esse, ut unaquæq; res in suo statu, quantum in se est, conetur perseverare, idq; nulla alterius sed tantum sui habitâ ratione.* Quod ipsum fundamentum infirmum falsumque esse multoties diximus, Naturamque Hominem instruxisse, ut suam conservacionem, Utilitatem, felicitatemque simul cum communi profequatur.

Deinde

Deinde asserit, ' Nullam ponendam esse differentiam  
 ' inter Homines & reliqua naturæ Individua ; neque inter  
 ' homines ratione præditos, & inter alios qui veram ratio-  
 ' nem ignorant ; neque inter fatuos delirantes & sanos.  
 ' Quicquid, *inquit*, unaquæque res ex Legibus Naturæ suæ  
 ' agit, id summo jure agit : nimirum quia agit prout ex  
 ' natura determinata est, nec aliud potest. Quate inter  
 ' homines quamdiu sub Imperio solius naturæ vivere consi-  
 ' derantur, tam ille qui rationem nondum novit, vel qui  
 ' virtutis habitum nondum habet, ex solis legibus Appe-  
 ' titus summo jure vivit, quam ille qui ex legibus ratio-  
 ' nis vitam suam dirigit. Hoc est, sicut sapiens jus habet  
 ' ad omnia quæ ratio dicitur, sive ex legibus Rationis viven-  
 ' di : sic etiam ignarus & animi impotens summum jus ha-  
 ' bet ad omnia quæ Appetitus suadet, sive ex legibus Ap-  
 ' petitus vivendi. Nos contrarias imprimis exponamus  
 veterum sententias ; deinde rationes, quas suæ sententiæ  
 hic atque illic interponit, postea facilius confutabi-  
 mus.

*Socrates, Plato, Aristoteles, Chrysippus*, alique vete-  
 res omnes διττὴν ἢ, id est, duplicem in anima humana  
 Naturam agnoverunt, partem scilicet : alteram rationalem,  
 sive Rationem ipsam Gubernatricem homini datam ; al-  
 teram concupiscibilem affectum scilicet sensitivum, ἰσθητὴν (ut  
*Plutarchi* verbis utar, in *Comment. de virtute morali*) νοεῖον  
 καὶ διπλὸν, ἢ ἀλογον, ἢ πολυπλανές, ἢ ἀτακτον. Nemo ta-  
 men unquam, irrationali, sensitivo, concupiscibili & in-  
 ordinato affectui parendum unquam, ante hunc diem cen-  
 suit. Nec mirum est politicum novatorem subterfere no-  
 men, qui talia in Philosophiam introducere conatur mon-  
 stra. *Homo præstantior seipso erit, si deteriorem partem ma-  
 jiori habeat Obedientem.* Sic *Plutarchus* ex sententia *Pla-  
 tonis, de Leg. 1.* Qui vero intemperanti & brutæ parti pa-  
 titur obsequi principem facultatem, is seipso inferior, is  
 incontinens, & secus quam Natura postulat affectus di-  
 citur. Natura enim vult ut Ratio, quæ divina est, im-  
 peret brutæ parti ; quæ ex ipso corpore ortum habet, id-  
 eoque in illud demersa & contemperata similis ejus fit,  
 corporeisque referta est affectibus. v. *Plutarchum in Com-  
 ment. de Virtute morali.* Is virtutem definiit, quod sit  
 facultas

facultas circa brutam animæ partem versans, quod ultra vel citra modum est appetitionis auferens, unumquemque animi motum ad mediocritatem rectitudinemque perdu- cens, quæ fortitudinem medium facit inter timiditatem & audaciam, & justiciam facit, ut in contractibus neque plus justo tribuat; neque minus. Puram putam Intempe- rantiam esse asserit & perfectum Vitium, cum Affectus Appetitum ad turpia ducit, & recta Ratio male judican- do turpibus cupiditatibus assentitur, & sensum peccati perdit; eamque Differentiam inter Incontinentiam & Intemperantiam ponit, quod Incontinentis vincatur Ratio à perturbatione; Intemperantis ne pugnet quidem. Ille cupiditates sequitur, interim iis contradicens; hic eas ducit consentiens. Hic gaudet suis peccatis; ille ægre fert. Hic volens ac sponte ad turpia fertur; ille invitus honestatem prodit. *Anonymus* contra nullum Vitium, ne- dum summum; definiit Intemperantiam; Affectum iuste posse Appetitum quo lubet ducere; nihil Natura turpe esse; adeoque apud Cordatos, si voluptates sequan- tur, neque peccatum esse, neque sensum peccati esse de- bere. Philosophi aurigam *Rationem* iumenta animi (infe- riores scilicet facultates) moderantem posuerunt, & summa ope habenas prementem. Si, inquit *Ambrosius*, *Appetitus Rationi obediat, facile id quod deceat in omnibus Officiis con- servari potest.* Sic recentes, sic Antiquiores, quotquot sapiunt, Christianorum Philosophi. *Anonymus* ille contra *Theologopoliticus* *Rationem* è sella detrudit, punicea (ut *Simonidis* phrasi utar) de manibus excussit loræ.

*Augustinus* (contra *Julianum* Pelagianum, qui omnium sensuum voluptates admittendas censuit, *lib. 4. c. 15.*) sic edisserit, distinguendum esse inter Vivacitatem, Utili- ratem, Necessitatem, & Libidinem sentiendi. Honestum esse modum asserit sumendorum alimentorum, quo ani- mali Corpori necessaria præbentur, & modus naturalis nullatenus excedatur. Cum ad Usus ventum fuerit neces- sariæ Voluptatis, per quam reficimus Corpus, Concu- piscentiam dicit nos non finire modum necessitatis sentire, aut limitem procurandæ salutis, sed abscondere & transire rapiendo se ad alia, si quæ adsunt, delectabilia; putanti- bus nobis satis non esse quod satis est, dum libenter Con-

U

cupiscentiæ

cupiscentiæ provocationibus ducimur, existimantes nos agere negotium valetudinis, cum agamus potius Crudelitatis. Addit amatorem spiritualis boni causâ sobolis conjugatum malle sine cupiditate aut magna vi Voluptatis filios procreare; quod nisi esset, Philosophia gentium (quæ est Amor sapientiæ) Christianâ esset honestior. Deinde ex *Ciceronis Hortensio* hæc citat. ‘An vero, inquit, Voluptates Corporis expetendæ, quæ vere & graviter à *Platone* dictæ sunt illecebræ esse atque escæ malorum? Quæ enim confectio est Valetudinis, quæ deformatio coloris & corporis, quod turpe damnum, quod dedecus, quod non evocetur & eliciatur Voluptate? Cujus motus, ut quisque est maximus, ita est inimicissimus Philosophiæ. Congruere enim cum Cogitatione magna Voluptas Corporis non potest. Quis enim cum utatur Voluptate eâ, quâ nulla possit major esse, attendere animo, inire rationem, cogitare animo quicquam potest? Quis autem tantus est gurgis, qui dies & noctes, sine minimâ temporis intermissione, velit ita moveri suos sensus, ut moventur in summis Voluptatibus? Quis autem bona mente præditus non mallet nullas omnino nobis à Natura Voluptates datas? Hæc *S. Augustinus* ex *Cicerone*. Deinde addit. Hæc ille dixit, qui nihil de primorum hominum Vitâ, nihil de Corporum resurrectione crediderat. Erubescamus igitur veris disputationibus impiorum qui didicimus in verâ veræ pietatis sanctaque Philosophia, & contra spiritum carnem, & contra carnem concupiscere spiritum. Sed hoc *Cicero* nesciebat, & tamen Carnis concupiscentiæ non favebat. Sic Patres semper, sic Theologi juniores. Nisi forte reclamet hic Judæo-Christianus *Theologopoliticus*, aut Theologiæ politicæ inter Romanæ Ecclesiæ Casuistas magister *Escobarus*. v. pag. 136. Plura huc spectantia videri possunt, *supra*, cap. 1. de *Comparatione finium*. Sed ad Philosophos redeamus Christianæ doctrinæ ignaros.